Уголовное дело № 1-68/24 УИД50RS0052-01-2023-012186-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 30 января 2024 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Кафизова Т.Ш. 

адвоката Ситниченко Ю.А. 

при ведении протокола 

судебного заседания 

помощником судьи Юрьевой Д.Г.

с участием подсудимого ФИО1 ФИО40, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

судимого: 27.09.2016 года Королевским городским судом Московской области по ч. 2 п.п. «а,б,в» ст.158 УК РФ, ч.2 п.п. «а,б,в» ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 21.09.2017 года Щелковским городским судом Московской области по ч. 2 п. «г» ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 08.02.2019 по отбытию срока наказания; 19.12.2019 года Щелковским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «в», ч. 2 п. «в», ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «в» ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03.09.2020 года Щелковским городским судом Московской области по ст. 158 УК РФ ч. 2 п. «в», ч. 2 п. «в» ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «в», ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «в» ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «в» ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «в», ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «в» ст. 158 УК РФ, ч. 2 п.п. «б,в» ст. 158» УК РФ, ст. 69 ч.2 УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 23.12.2020 года Мытищинским городским судом Московской области по ст. 228 ч. 1, ст.228 ч. 1 УК РФ, ч. 2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 25.11.2022 года освободился по отбытию срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 7-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 горный велосипед марки «

<

данные изъяты>), фиолетового цвета, модели 27,5 

<

данные изъяты> 2.0, фиолетовый/розовый р. 18, стоимостью 13 000 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием: защитой заднего переключателя CDC-2 (СиДиСи-2), стоимостью 150 рублей; звонком CR-1 (СиАр) синего цвета р. one-size (пи ван-сайз), стоимостью 150 рублей; подножкой для велосипеда размером 24-28, стоимостью 400 рублей; набором велосипедных крыльев (переднее, заднее) 26-29 CMS-1 (СиЭмЭс-1), черного цвета р. Оs (пи ОЭс), стоимостью 1 300 рублей; защитой ведущих звезд CDC-4 chain wheel guard (СиДиСи-4 чайн виил гуард) черного цвета р. one size (пи ван сайз), стоимостью 210 рублей; флягодержателем CBH-1 (СиВиАш-1) черного цвета р. one size (пи ван сайз), стоимостью 250 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №3, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 15 460 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 12-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1 велосипед марки «

<

данные изъяты>), стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 21 774 рубля 33 копейки, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 13-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №7 горный велосипед марки 

<

данные изъяты>), черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием: звонком на руль для велосипеда «

<

данные изъяты>), стоимостью 290 рублей; флягодержателем «

<

данные изъяты>), стоимостью 90 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №7, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 10 380 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по22 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 2-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №6 велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 7 900 рублей, с закрепленным на раме велосипедным металлическим тросом в пластиковом оплёте с замком, стоимостью 230 рублей, и установленным на него дополнительным оборудованием: креплением для бутылки, стоимостью 170 рублей; переключателем марки «Tourney 

<

данные изъяты>» (Тоурней 

<

данные изъяты>) на 7 скоростей правый, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек; тормозом дисковым марки «

<

данные изъяты>), стоимостью 2 600 рублей 00 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №6, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 12 400 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 57 минут по20 часов 03 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО4, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 13-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и переломив руками велосипедный трос с замком, стоимостью 230 рублей, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №5 велосипед марки «Stels Navigator 

<

данные изъяты>» (Стелс Навигатор 

<

данные изъяты>), стоимостью 15 000 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием в виде пластиковых крыльев «

<

данные изъяты>» черного цвета, стоимостью 940 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №5, значительный материальный ущерб, которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 16 170 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд по Адресу, поднявшись на 8-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и неустановленным в ходе следствия способом сломав металлический велосипедный трос черного цвета с кодовым замком, стоимостью 550 рублей, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №4 горный велосипед марки «

<

данные изъяты> черного цвета с желтыми полосками, стоимостью 34 000 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №4, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 34 550 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 16-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос марки и модели «

<

данные изъяты>) (длина 90см, толщина 4мм), стоимостью 180 рублей 18 копеек, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №19 велосипед марки «

<

данные изъяты>), серого цвета, стоимостью 12 584 рубля 83 копейки, с установленным на него дополнительным оборудованием: держателем под бутылку марки и модели «

<

данные изъяты> стоимостью 200 рублей 20 копеек; передним и задним диодным фонарем марки и модели «

<

данные изъяты>), стоимостью 383 рубля 71 копейку; ручным насосом с креплением марки и модели «

<

данные изъяты>), стоимостью 300 рублей 30 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №19, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 13 649 рублей 22 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданин при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 13-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №20 велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме бело-фиолетового цвета, стоимостью 12 347 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием: велосипедным седлом «

<

данные изъяты> стоимостью 538 рублей 04 копейки; держателем для воды марки и модели «

<

данные изъяты> стоимостью 166 рублей 84 копейки, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №20, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 13 051 рубль 88 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 7-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №12 велосипед марки «

<

данные изъяты> сине-оранжевого цвета, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 12 300 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №12, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 14-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем тамбурной двери, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №17 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последнему велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме синего цвета, диаметр колес 29 дюймов, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 40 111 рублей 44 копейки, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №17, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 3-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №21 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последнему велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме бело черно-красного цвета, радиус колес 27.5, стоимостью 14 182 рубля, с установленным на него дополнительным оборудованием: 2 крыльев (переднее, заднее) марки модели 

<

данные изъяты> стоимостью 299 рублей 10 копеек; держателем для воды марки и модели «

<

данные изъяты> стоимостью 166 рублей 17 копеек; фонариком велосипедным передним «

<

данные изъяты> стоимостью 261 рубль 71 копейку; звонком велосипедным «

<

данные изъяты> стоимостью 166 рублей 75 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №21, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 15 075 рублей 73 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 3-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №8 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последней велосипед марки «

<

данные изъяты>), черного цвета с синими вставками, диаметр колес 27,5, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 15 200 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием в виде комплекта крыльев материальной ценности для потерпевшей не представляющего, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №8, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 3-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №13 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последней велосипед марки «

<

данные изъяты> розово-голубого цвета, стоимостью 11 200 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием: подножкой для велосипеда, размер 

<

данные изъяты> черного цвета, стоимостью 180 рублей; набором велосипедных крыльев (переднее, заднее) размер 

<

данные изъяты> черного цвета, стоимостью 550 рублей; звонком на велосипед, черного цвета марки «

<

данные изъяты> стоимостью 200 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №13, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 12 130 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 03 минут по 12 часа 58 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 9-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем деревянной двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №16 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последнему велосипед марки 

<

данные изъяты> бело-серого цвета с белыми вставками на раме, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 58 000 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №16, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут по 10 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 9-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери, оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №9 велосипед марки «

<

данные изъяты>), белого цвета с черными вставками, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 9 900 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №9, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в период времени с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 9-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери, оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №10 велосипед марки 

<

данные изъяты>), черного цвета на раме вставки бирюзового цвета, стоимостью 22 800 рублей, велосипедный металлический трос, черного цвета без марки, материальной ценности для последнего не представляющий, с установленным на нем дополнительным оборудованием в виде алюминиевого багажника черного цвета, без марки на велосипед марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1 400 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №10, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 24 200 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 10-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем тамбурной двери, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, неустановленным в ходе следствия способом открыв антикражный трос, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №18 велосипед марки «Merida» (Мерида), модели «crossway 15V» (кроссвей 15Ви), в раме белого цвета, диаметр колес 29 дюймов, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 17 667 рублей 58 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №18, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 13-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем деревянной двери, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №11 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последнему велосипед марки «

<

данные изъяты>) серо-красного цвета, стоимостью 12 300 рублей, с установленным на нем дополнительным оборудованием в виде звонка на велосипед серого цвета марки «

<

данные изъяты>), стоимостью 200 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №11, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 12 500 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 14-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем деревянной двери, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для ФИО12 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последней велосипед марки «

<

данные изъяты>) синего цвета с белыми вставками, размер колес 27,5 дюймов, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 19 500 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО12, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 59 минут по08 часов 09 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 12-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме черного цвета, радиус колес 29, стоимостью 32 352 рубля, с установленным на него дополнительным оборудованием: комплектом педалей марки «

<

данные изъяты>), в корпусе черного цвета, стоимостью 1 900 рублей 95 копеек; креплением для детского кресла марки и модели «

<

данные изъяты>), стоимостью 1 228 рублей 30 копеек; велокомпьютером марки и модели «

<

данные изъяты> стоимостью 200 рублей 20 копеек, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №2, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 35 681 рубль 45 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 04 часа 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел на 1-й этаж подъезда № по Адресу, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №14 велосипед марки 

<

данные изъяты>), темно-серого цвета, стоимостью 15 500 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием: флягодержателем для велосипеда 

<

данные изъяты>), стоимостью 220 рублей; звонком для велосипеда 

<

данные изъяты> стоимостью 150 рублей; флягой 

<

данные изъяты>) черного цвета р. one size Stern (пи ван сайз Штерн), стоимостью 250 рублей; защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты>) черного цвета р. one size Stern (пи ван сайз Штерн), стоимостью 120 рублей; подножкой для велосипеда, размер 

<

данные изъяты> черного цвета р. one size 

<

данные изъяты>), стоимостью 380 рублей; набором велосипедных крыльев (переднее, заднее) 20-24, черного цвета р. one size Stern (пи ван сайз Штерн), стоимостью 550 рублей, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №14, значительный материальный ущерб, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, на общую сумму 17 170 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 8-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №15 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последнему велосипед марки «

<

данные изъяты> черно-красного цвета, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 5 250 рублей, с установленным на него дополнительным оборудованием материальной ценности для потерпевшего не представляющего, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №15, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: У ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося возле подъезда № 

<

адрес> мкр. Ольгино в городе Балашиха городского округа 

<

адрес> (Далее – Адрес), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в указанный период времени, прошел в подъезд № по Адресу, поднявшись на 7-й этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих деяний, путем свободного доступа, через проем металлической двери оборудованной запирающим устройством, незаконно проник в межквартирный тамбур, служащий для сохранности имущества жильцов, являющийся иным хранилищем, и перекусив имеющимся при нем неустановленным в ходе следствия предметом антикражный трос, материальной ценности для Потерпевший №22 не представляющий, тайно похитил принадлежащий последней велосипед марки «

<

данные изъяты>), в раме зелено-желтого цвета, радиус колес 26, стоимость которого, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом износа, составляет 7 279 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №22, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия.

Потерпевшие ФИО42 Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО12, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22 в судебное заседание не явились, от них имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. Не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом мнения сторон, не возражавших против рассмотрения дела в отсутствие потерпевших Потерпевший №19, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9,Потерпевший №10, Потерпевший №11,ФИО12, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9,Потерпевший №10, Потерпевший №11,ФИО12, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не возражал против такого порядка постановления приговора, защитник ФИО1 - адвокат Ситниченко Ю.А. не возражала против такого порядка постановления приговора, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, не возражали против такого порядка постановления приговора, государственный обвинитель Кафизов Т.Ш. не возражал против такого порядка постановления приговора. 

Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены.

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении вышеуказанных им преступлений, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным и поэтом суд квалифицирует действия ФИО1 по 21 преступлению по ч.2 п. «б,в» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, и по двум преступлениям, предусмотренным ч.2 п. «в» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного размера.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра, не состоит.

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершенных им преступлений, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда, не имеется.

ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, 

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимого ФИО1 наказание.

При назначении наказания суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, поэтому оснований для применения в отношении ФИО1 требований ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 суд приходит к мнению, что исправление и перевоспитание невозможно, без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Согласно ч.1 п. «в» ст.58 УК РФ оотбывание лишения свободы назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 3.1 п. «а» ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заявили гражданские иски о возмещении материального ущерба Потерпевший №1 в размере 21 774 рубля 33 копейки, Потерпевший №2 в размере 35 681 рубль 45 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал исковые требования потерпевших в полном объеме и не возражал против того, чтобы взыскать их с него.

С учетом изложенного и добровольного признания ФИО1 исковых требования, заявленных потерпевшими Потерпевший №1 и ФИО14, суд приходит к мнению, что исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме, соответственно в отношении Потерпевший №1 в размере 21 774 рубля 33 копейки, в отношении Потерпевший №2 в размере 35 681 рубль 45 копеек.

Оснований для изменения категории, совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО43, виновным в совершении 21 преступления, предусмотренного ч.2 п.п. «б,в» ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.2 п. «в» ст.158 УК РФ и назначить ФИО1 наказание: за каждое из 21 преступления, предусмотренного ч.2 п.п. «б,в» ст.158 УК РФ по 2 года лишения свободы, за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.2 п. «в» ст.158 УК РФ по 1 году 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание- 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, по день вступления приговора в законную силу, из расчета произведённого в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 ФИО44 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 21 774 рубля 33 копейки, в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба 35 681 рубль 45 копеек.

Вещественные доказательства: велосипед марки «Stels» модельного ряда «ТОР», изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в комиссионном магазине по адресу: 

<

адрес> направлен на ответственное хранение потерпевшему; велосипедный трос, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении у потерпевшего–вернуть по принадлежности, велосипед марки «Steks Navigator 730 (№), находящийся на хранении у потерпевшей Потерпевший №5 – вернуть по принадлежности, паспорт на велосипед марки «Stern», кассовый чек на велосипед марки «Stern», CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион», предоставленный в ходе сбора материалов КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион», от ДД.ММ.ГГГГ, руководство по эксплуатации велосипеда марки «Steks Navigator 730 №), кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед марки «Steks Navigator 730 №), расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед марки «Steks Navigator 730 (№), копию закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион», от ДД.ММ.ГГГГ, руководство по эксплуатации на велосипед марки «Stels Navigator 510», предоставленное по ходатайству потерпевшей Потерпевший №6, скриншоты из приложения «Wildberries» в количестве 7 штук с изображением товаров, предоставленные по ходатайству потерпевшей Потерпевший №7, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, подъезд 1, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес> предоставленный в ходе сбора материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек №, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная потерпевшим Потерпевший №11, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес> закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, трос-замок, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес> закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес>, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» по адресу: 

<

адрес>, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес> копии гарантийного талона на велосипед марки «Stern 24», копии кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей ФИО15, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, копия закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в комиссионном магазине «Купи-Продай» в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, СD-R диска, с видеозаписью камер видеонаблюдения с комиссионного магазина «Скупка», изъятый в ходе ОМП отДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>-СD-R диска, с видеозаписью камер видеонаблюдения «Безопасный регион», по адресу: 

<

адрес> Предоставленный в ходе сбора материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения «Безопасный регион», по адресу: 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения «Безопасный регион», по адресу: 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения 

<

адрес> изъятый в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, СD-R диск, с видеозаписью 

<

адрес>, камер видеонаблюдения изъятый в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес>, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения 

<

адрес>, 

<

адрес> изъятый в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Купи-Продай» по адресу: 

<

адрес> года, СD-R диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым находящимся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Разъяснить осуждённому, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: